
Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia
Via Sirio 1 Santo Pietro 95041 Caltagirone

tel.0933 998006  fax 998029
www.granicoltura.it  info@granicoltura.it  granicoltura@kalatpec.it

Partita IVA 00516680873

DETERMUNAZIONE N. 80 DEL 24/09/2024

 
Oggetto : Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b)
del D.Lgs. n. 36/2023, dell’incarico di  RSPP  CIG: B2A8DB13D5

 L'anno duemilaventiquattro il giorno Ventiquattro  del mese di Settembre

IL DIRETTORE

VISTO il D.A. n. 38/GAB/2024 del 30/04/2024 con cui l'Assessorato Regionale del Dipartimento
Agricoltura, nomina il Dott. Vito Bentivegna, Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di
Granicoltura;
VISTA la  deliberazione  del  C.d.A.  n.  08/2024  del  17/07/2024  avente  per  oggetto  "Contratto
individuale di lavoro –  Dott. Vito Bentivegna - Approvazione" con cui il Presidente del C.d.A
approva e sottoscrive il contratto individuale di lavoro con il Dott. Vito Bentivegna, Dirigente di
terza fascia, della durata di anni  due con decorrenza 22/05/2024, rinnovabile ai sensi dell’art. 11
comma 6 della L.R. n. 20/2003;
PREMESSO che l’Amministrazione  come datore di lavoro ha l’obbligo di tutelare  i  dipendenti
che prestano servizio per l’Ente;
 VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo: l’art. 17, che al comma 1  lettera b)
individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del R.S.P.P. ; l’art.31, che definisce
l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali
richiesti per le figure di addetto e responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione nonché, ai
commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al
servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;

RAVVISATO   pertanto, di  dover  ricorrere  a  professionalità  esterne  per  svolgere  l’incarico  di
RSPP,  per una corretta attuazione dell’organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione  per
il periodo di un anno a decorrere dalla sottoscrizione del disciplinare di incarico;

DATO ATTO che  l’art.  17,  comma  2,  del d.lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di  affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
VERIFICATO   che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

1

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
mailto:granicoltura@kalatpec.it
mailto:info@granicoltura.it
http://www.granicoltura.it/


APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni, 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qua-
litativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

STABILITO QUANTO SEGUE :
 il fine è di adempiere all'obbligo di cui al D.lgs 81/2008 e s.m.i. in merito alla nomina del

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ; 
 il sistema prescelto è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b)

del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
 il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale di cui all’art.

32,  comma   14   secondo   periodo   del   Codice   dei   Contratti   Pubblici   mediante
sottoscrizione   del  disciplinare  d'incarico  all'uopo  predisposto  ed  allegato  alla  presente
determinazione di cui ne fa parte integrante e sostanziale; le clausole contrattuali sono quelle
previste dal Disciplinare di incarico;

 l’oggetto del contratto   consiste nell’affidare il servizio di RSPP    ad un Professionista che
abbia i requisiti  di cui all’art.  32  del D.Lgs. 81/08   il  quale dovrà fornire le  seguenti
prestazioni :
- Incarico di RSPP   per anni uno decorrente dalla notifica dell’incarico ; 
- Redazione  D.V.R  . azienda agricola . 

RITENUTO  l’urgenza di conferire l’incarico è stata chiesta la disponibilità all’ Ing.Pirrera Claudio
Maria  che  in  data   26  giugno  2024  prot  .683  ha  presentato  una  offerta  economica    per
l’espletamento del servizio  di  €  1.500,00 ed € 1.500,00 per la redazione del D.V.R.   oltre Iva e
Inarcassa ; 
 
 ATTESSO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  ottenuto  dall'ANAC  il  seguente  numero  di  CIG:
B2A8DB13D5 ; 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

2

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


1. Di Approvare, ex art. 3 della L.R. n. 10/1991 e s.m.i., le motivazioni di fatto e di diritto di 
cui alla parte introduttiva della presente che qui si intendono integralmente trascritte;

2. Di stabilire  quanto segue:
 Il  fine è di adempiere all'obbligo di cui al D.lgs 81/2008 e s.m.i. in merito alla nomina del

RSPP  con  l’incarico  dell’Ing.  Pirrera  Claudio  Maria;  il  sistema  prescelto  è  quello
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 ; 

 Di nominare lo scrivente  Dr. Bentivegna Vito  Responsabile unico del Procedimento (RUP)
 L’oggetto del contratto   consiste nell’affidare il servizio RSPP  ad un Professionista che

abbia i requisiti di cui all’art. 32  del D.Lgs. 81/08, per il periodo di un anno a partire dalla
comunicazione di conferimento dell’incarico ; 

 Di   affidare all’Ing Pirrera Claudio Maria  l’incarico per l’espletamento del servizio oggetto
del presente provvedimento, ai sensi  del D.Lgs. 81/08 e s.m.i, avente sede legale in Enna
via Piave  n. 22  partita iva 00608870861,  per un  importo annuo  pari ad €  1.500,00 ed €
1.500,00 per la redazione del D.V.R.   oltre IVA e  contributo INARCASSA ;   

3. Di  dare  atto  che  l’importo  previsto  di  €.  3.806,40  trova  capienza  nella  disponibilità
economica  recata  dall’apposito  capitolo  33  Class.ne  16.01.1.110 del  corrente  esercizio
finanziario 2024. 

Il Direttore 
Dott. Vito Bentivegna

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

3

javascript:void(0);

